INDICAÇÃO Nº 273/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando o patrolamento e o

cascalhamento da Estrada do Córrego do Ouro que dá acesso à Estância Rey Car, Sítio

Paraíso, Fazenda Formoso, Fazenda Nossa Senhora Aparecida, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Recebi diversas reclamações relacionadas ao estado de conservação da estrada do

Córrego do Ouro que dá acesso a diversas propriedades daquela região. Os proprietários rurais

daquela região estão reclamando de tais serviços, lembrando que no período da chuva fica

difícil efetuar os reparos e a realização dos serviços necessários, mas os mesmos dependem da

estrada diariamente e é desanimador saber que se tem que percorrer um acesso cheio de buracos,

com alguns trechos intransitáveis, atrasando a viagem e ainda podendo causar danos nos

veículos.

Desse modo, para que todos possam contar com as condições reais de tráfego, estou

indicando a Vossa Excelência que de imediato providencie o patrolamento e o cascalhamento da

Estrada do Córrego do Ouro que dá acesso à Estância Rey Car, Sítio Paraíso, Fazenda Formoso,

Fazenda Nossa Senhora Aparecida neste Município.

A manutenção das estradas rurais é fundamental para sua conservação, uma vez que elas

atendem a população, facilitando o transporte escolar, transporte de produção, e/ou

simplesmente o transporte da população que não pode ficar desamparada. Com estradas

melhores e trânsito seguro, a população rural pode se deslocar para outras localidades com

segurança e conforto. Daí a razão de estar solicitando de Vossa Excelência, que determine a

execução do serviço solicitado, de maneira a oferecer melhorias à toda a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 27 de junho de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA